



**CIDADE DE  
SÃO PAULO**  
SUBPREFEITURAS  
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

**1º TERMO DE ADITAMENTO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/SMSUB/COGEL/2018**  
**AGRUPAMENTO XI – CT,SM**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/SMSUB/COGEL/2018**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000307-2**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS, ÁREAS PÚBLICAS E DESFAZIMENTO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.**

**OBJETO: RENEGOCIAÇÃO DE VALORES E RETOMADA DE PRAZO**

Aos 05 dias de abril de 2019, no Gabinete da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS (SMSUB)**, situada à Rua Líbero Badaró, 425 - 35º andar - Centro, São Paulo, a Prefeitura do Município de São Paulo, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete, **Sr. RADYR LLAMAS PAPINI**, e a empresa **HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA**, inscrita no CNPJ 10.207.759/0001-01, situada à Rua Voluntários Pátria, nº 654, bairro Santana, CEP 02010-000, São Paulo/SP, email: [licitação@hese.com.br](mailto:licitação@hese.com.br), neste ato representada por seu representante legal, conforme documento comprobatório, nos termos da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93. Lei Federal 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, resolvem registrar os preços para a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS, ÁREAS PÚBLICAS E DESFAZIMENTO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, em conformidade com o despacho constante do processo em epígrafe, nos termos das cláusulas e condições que seguem:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS**

1.1. O(s) valor(es) global (is) mensal (is) que vigorarão nesta Ata é (são) os seguintes:

AGRUP	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	PREÇO UNITÁRIO (EQ/MÊS) Renegociado	
		R\$	EXTENSO
XI	CT,SM	R\$ 91.449,81	Noventa e um mil quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos

(conforme o(s) item(ns)/agrupamento(s) vencido(s) pela adjudicatária).

1.1.1 Anexo planilha de preços renegociados.



**CIDADE DE  
SÃO PAULO**  
SUBPREFEITURAS

**COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES**

- 1.2. O(s) preço(s) unitário(s) referido(s), contempla(m) todos os custos, despesas diretas e indiretas, benefícios (BDI), assim como os encargos sociais e trabalhistas (LST) e constituirá(ão) a qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita execução dos serviços.
- 1.3. Os contratos serão celebrados preferencialmente pelo período de 12 meses.
- 1.3.1. Os contratos poderão ser celebrados por período inferiores, sempre de acordo com o artigo 57, da Lei 8666/93.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

1. Em virtude de decisão proferida pelo TCM/SP através do Ofício SSG 12568/2019 que revogou a medida liminar de suspensão de procedimento licitatório, fica retomada a vigência da Ata de Registro de Preços nº **35/SMSUB/COGEL/2018** a partir da data de hoje, com vigência até 31/03/2020.

**CLÁUSULA TERCEIRA**

2. Os demais termos constantes do termo de contrato ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO.

São Paulo, 05 de abril de 2019.

**RADYR LLAMAS PAPINI**  
Chefe de Gabinete  
Secretaria Municipal das Subprefeituras

**TATIANA CARDOSO PAIVA**  
Procuradora  
CPF nº 218.782.12-50  
HESE EMPREENDIMETOS E GERENCIAMENTO LTDA





ANEXO II-B						
Objeto: MANUTENÇÃO DE VIAS, LOGRADOUROS, ÁREAS PÚBLICAS E DESFAZIMENTO						
MÃO DE OBRA						
CÓDIGO SMSO	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
01131	Técnico de edificações ou construção civil	1	184,89	22,84	4.222,89	
02020	Pedreiro	3	184,89	21,42	11.881,03	
02099	Servente	7	184,89	17,53	22.687,85	
02247	Operador de motosserra	1	92,45	17,52	1.619,72	
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					40.411,49	
MATERIAIS						
DESCRIÇÃO						VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores (estimado em 4,5% da mão de obra)						1.818,52
SUBTOTAL MATERIAIS					1.818,52	
EQUIPAMENTOS						
CÓDIGO SIURB	FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
94113	Caminhão basculante 4m³ (h.produtiva)	1	92,45	81,54	7.538,37	
94113	Caminhão basculante 4m³ (h.improdutiva)	1	92,45	28,24	2.610,79	
94216	Caminhão "munck" (h.produtiva)	1	92,45	96,57	8.927,90	
94216	Caminhão "munck" (h.improdutiva)	1	92,45	43,27	4.000,31	
94045	Retroescavadeira (h.produtiva)	1	92,45	50,32	4.652,08	
112200	Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	45,90	8.486,45	
94307	Motosserra (h.produtiva)	1	92,45	2,70	249,62	
94306	Soquete vibratório (h.produtiva)	1	92,45	2,68	247,77	
94019	Compressor portátil (h.produtiva)	1	92,45	3,82	353,16	
94281	Rompedor (h.produtiva)	1	92,45	0,27	24,96	
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					37.091,41	
SISTEMA DE RASTREAMENTO						
CÓDIGO SIURB	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
MERCADO	Equipamento de rastreamento e monitoramento (GPS)	3,5		56,15	196,53	
MERCADO	Plano mensal de dados para equipamentos (GPS)	3,5		30,50	106,75	
MERCADO	Aparelho de telefonia móvel (smartfone) dados + voz (parcela mensal)	1		14,74	14,74	
MERCADO	Plano mensal de dados + voz para telefonia móvel	1		30,75	30,75	
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO					348,77	
SISTEMA DE ZELADORIA						
CÓDIGO SIURB	DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR	
PREFEITURA*	Sistema de Gestão de Zeladoria (SGZ) - <b>Sobre este valor não aplicar BDI</b>	1,0		92,00	92,00	
SUBTOTAL ZELADORIA					92,00	
RESUMO						
DESCRIÇÃO						VALOR
Mão de Obra						40.411,49
Materiais						1.818,52
Equipamentos						37.091,41
Sistema de rastreamento						348,77
SUBTOTAL						79.670,19
BDI						14,67%
SUBTOTAL COM BDI						11.687,62
SGZ						92,00
<b>VALOR MENSAL ( Subtotal com BDI + SGZ)</b>						<b>91.449,81</b>

Data Base : Planilha SIURB Julho/2018 - SEM DESONERAÇÃO

\*PREFEITURA – O valor unitário do SGZ é equivalente a R\$ 92,00 mensais, não devendo a este ser aplicado o BDI, por tratar-se de preço público - PRODAM

Hese Empreendimentos e Gerenciamento Ltda  
 José Manuel Regueira Garaban  
 RG: 8.601.147-9 SSP-SP  
 CPF: 035.616.478-85  
 Procurador